

# 对外及对港澳台经济贸易

## 综 述

【概况】2018年,绍兴市实现货物进出口总额2240亿元,增长12.2%。其中,出口2046亿元,增长10.5%;进口194亿元,增长33.3%。有进出口国家和地区218个,其中出口超6500万元的国家和地区124个,出口前三位的国家和地区为美国、印度、越南。至年末,全市有出口实绩企业9740家(包括三资企业)。实现服务进出口总额126亿元,增长10.1%。实现离岸服务外包执行额17801万美元,增长24.7%。新批外资项目230个,合同利用外资21.3亿美元,实到外资13.5亿美元。其中,新批三产项目186个。新引进总投资亿美元以上项目13个,新引进合同外资3000万美元以上制造业项目17个,合同外资5000万美元以上服务业项目4个。外资来源以港资为主,占全市总量的62.2%。新批境外投

资企业31家,企业增资13家。

【高质量发展与境外投资服务联盟(绍兴)圆桌会举行】8月9日至10日,浙江省境外投资企业服务联盟专家一行分赴绍兴市新昌县、上虞区、诸暨市三地重点调研三花集团、卧龙控股集团、海亮集团,同时分别在三地举办了“2018高质量发展与投资境外服务联盟(绍兴)圆桌会”的专场服务活动,了解三地企业的海外战略部署、执行情况,以及中美贸易摩擦的应对措施,针对企业提出的困惑进行对接解答。相关政府部门、金融机构、专家学者、各大服务机构以及市内知名企业50余人参加。

【举办“企业跨境并购风险管理研讨会”】7月6日,绍兴市商务局联合平安财产保险浙江公司举办“企业跨境并购风险管理研讨会”。会议邀请高伟绅律师事务所、毕马威会计师事务所、美森咨询公司、中国平安财产保险公司的专家从企业海外投

资监管趋势变化和实务建议、跨境并购财务尽职调查的重点关注及应对措施、境内企业境外投资实务案例分析、跨境并购交易风险与管理等四个方面进行授课。省、市有关部门和中信保、宁波银行等金融机构、有意向“走出去”进行境外投资或并购的企业高管约60人参加了本次研讨会。

【第二届国际友城大会“一带一路”经贸合作论坛】11月6日,第二届国际友城大会“一带一路”经贸合作论坛在绍兴举行。会上,进行了绍兴市投资及经贸合作环境推介;8位国际友城代表介绍了当地的投资合作环境和项目;市黄酒集团、旭日轴承有限公司等2家企业代表进行企业及产品推介。17个国家22个城市的代表和绍兴市市、县两级相关部门、行业协会、双向投资意向企业代表共150余人参加论坛。

表 30 绍兴市自营进出口总值(2018)

	进出口总值 (万元)	同比(%)	其中:出口 (万元)	同比 (%)	其中:进口 (万元)	同比 (%)
全市	22402884	12.2	20461031	10.5	1941853	33.3
越城区	4820504	9.5	4265165	10.5	555339	2.5
柯桥区	7932242	11.6	7510015	9.5	422227	70.5
上虞区(含滨海)	2869016	6.5	2553806	5.5	315210	15.5

续表

	进出口总值 (万元)	同比(%)	其中:出口 (万元)	同比 (%)	其中:进口 (万元)	同比 (%)
诸暨市	4054539	20.2	3489723	14.2	564816	78.9
嵊州市	1144583	11.1	1100909	11.1	43674	10.9
新昌县	1581999	15.6	1541412	15.9	40588	5.0

表 31 绍兴市进出口贸易方式(2018)

	进出口总额 (万元)	占总额 (%)	其中:出口额 (万元)	增长 (%)	占出口额 (%)
合计	22402884	100	20461031	10.5	100
1. 一般贸易	20957490	93.5	19516906	11.0	95.4
2. 加工贸易	1343223	6.0	941033	3.0	4.6
其中:来料加工	120418	0.5	92486	11.4	0.5
进料加工	1222804	5.5	848547	2.1	4.1
3. 其他贸易	102171	0.5	3091	-87.3	0.02

表 32 绍兴市主要进出口国家和地区(2018)

国家和地区	出口额(万元)	增长(%)	国家和地区	进口(万元)	增长(%)
美国	3190787	11.2	韩国	268573	74.7
越南	871556	16.7	日本	266383	22.2
印度	835083	9.9	美国	183035	53.1
印度尼西亚	815772	22.7	智利	116515	-1.5
巴西	697307	12.0	印度	83905	169.7
德国	649783	6.8	中国台湾	81353	12.2
孟加拉国	561328	23.5	沙特阿拉伯	80415	-27.6
日本	541941	10.1	科威特	80236	957.2
韩国	531874	13.7	英国	58934	165.1
墨西哥	519370	19.2	扎伊尔	55894	104.0
阿联酋	509450	-18.8	德国	52801	29.9
巴基斯坦	468681	0.3	越南	44145	25.7
俄罗斯	385158	-0.6	澳大利亚	39914	111.4
意大利	369821	5.5	赞比亚	39281	170.3
泰国	351449	15.3	卡塔尔	31508	16.6

表 33 绍兴市主要出口商品(2018)

类 别	出口额 (万元)	同比(%)	类 别	出口额 (万元)	同比(%)
一、纺织品及服装	12208056	9.0	纺织机械及零件	211562	-13.6
(一) 纺织纱线织物及制品	9527563	9.1	汽车零件	143829	18.3
其中: 纺织纱线	505489	28.8	滚动轴承及零件	224266	3.9
纺织面料	7709221	8.5	摩托车及自行车零附件	142210	19.5
化纤布	6951928	9.1	太阳能电池	11980	-49.4
棉布	595080	1.3	阀门	122580	4.6
麻布	50551	43.7	三、化工及相关产品	1670756	18.7
纺织制品	1312852	6.2	其中: 维生素	394405	32.1
刺绣品	334971	-1.1	医用敷料	80718	-5.2
成品家纺	662973	6.1	有机合成染料	220312	13.6
(二) 服装及衣着附件	2680493	8.6	氮化合物	112632	-3.3
其中: 织物制服装	1400153	10.4	四、农副产品	457569	9.7
衬衫	255976	4.5	其中: 珍珠及制品	31063	13.6
裤子	318956	15.8	茶叶	128822	3.1
T 恤衫、汗衫、背心等	85388	5.5	水果罐头	32962	1.9
套头衫	83845	13.6	黄酒	11648	-5.0
织物制袜子	895248	9.5	五、其他产品	—	—
领带及领结	146997	-8.0	铜管	139928	19.6
织物制手套	83749	5.2	弹簧床垫、寝具及类似品	164797	38.8
二、机电产品	4115156	8.8	高新技术产品	380338	1.6
其中: 灯管、灯泡	60761	-14.0			

表 34 绍兴市主要进口商品(2018)

品 名	进口额 (万元)	增长 (%)	品 名	进口额 (万元)	增长 (%)
按重量计铜含量超过 99.9935% 的精炼铜阴极	315125	85.4	1,2 乙二醇	101406	-41.4
铜废碎料	292084	138.0	初级形状的聚丙烯	37890	24.8
对二甲苯	241246	593.4	其他精炼铜阴极	30396	158.8
液化丙烷	150327	47.7	非零售粗梳中支纯棉单纱	19875	-16.6
丙烯	104179	-0.2	初级形状的聚四亚甲基醚二醇	16911	7.6

表 35 绍兴市前十位出口企业(集团)排名(2018)

企业名称	出口额 (万元)	增长 (%)	企业名称	出口额 (万元)	增长 (%)
(1)浙江新和成股份有限公司	376833	39.5	浙江龙盛染料化工有限公司	41698	-9.3
浙江新和成股份有限公司	318973	189.3	浙江安诺芳胺化学品有限公司	24115	18.1
上虞新和成生物化工有限公司	18780	-41.8	绍兴市上虞金冠化工有限公司	18177	79.8
浙江新和成特种材料有限公司	12259	237.4	浙江科永化工有限公司	2277	-59.9
浙江新维普添加剂有限公司	9746	-91.8	绍兴市上虞新晟化工工业有限公司	989	-43.8
浙江新和成进出口有限公司	9722	2643.6	浙江龙盛薄板有限公司	367	-4.8
新昌新和成维生素有限公司	7352	73.1	浙江龙盛集团股份有限公司	0	-100.0
(2)万丰奥特控股集团有限公司	292201	-2.2	(4)浙江三花控股集团有限公司(2家)	189671	6.9
浙江万丰奥威汽轮股份有限公司	163808	-15.2	(5)海亮集团有限公司(4家)	189646	33.3
浙江万丰摩轮有限公司	127996	25.8	(6)浙江绍兴苏泊尔生活电器有限公司	185142	3.6
浙江万丰科技开发股份有限公司	397	-64.0	(7)浙江医药股份有限公司(2家)	181051	19.7
浙江万丰摩轮有限公司	0	-100.0	(8)世纪阳光控股集团有限公司(4家)	180656	1.9
(3)浙江龙盛控股有限公司	191785	38.2	(9)浙江庆茂纺织印染有限公司	137264	17.6
浙江鸿盛化工有限公司	104162	94.2	(10)国邦医药化工集团(3家)	119776	12.1

注:括注为前十企业排名。

表 36 绍兴市组织参加境内外展销会情况(2018)

		全年合计			境内展			境外展		
		次数	企业数	摊位数	次数	企业数	摊位数	次数	企业数	摊位数
全市		730	5717	10931	198	3632	7505	532	2085	3426
市区	市局	36	1929	3341	14	1613	2799	22	316	542
	越城区	31	753	1496	12	513	856	19	240	640
	柯桥区	35	1793	3729	11	1102	2724	24	691	1005
	上虞区	158	314	661	28	38	151	130	276	510
诸暨市		134	351	511	11	134	265	123	217	246
嵊州市		203	364	542	77	150	254	126	214	288
新昌县		133	213	651	45	82	456	88	131	195

## 对外及对港澳台 货物贸易

【概况】2018年,全市实现自营进出口2240.3亿元,增长12.2%,其中出口2046.1亿元,增长10.5%,进口194.2亿元,增长33.3%。进出口额居全省第五,出口额居全省第四,进口额居全省第七;进出口增幅居全

省第六,出口增幅居全省第七,进口增幅居全省第二。

按贸易方式分,全市加工贸易进出口134.3亿元,增长13.4%,其中加工贸易出口94.1亿元,增长3%,占全市出口总额的4.6%;加工贸易进口40.2亿元,增长48.8%,占全市进口总额20.7%。一般贸易出口1951.7亿元,增长11%;一般贸易进口144.1亿元,增长30.5%。

按国家和地区分,全市进出口国家和地区218个,其中出口超6500万元的国家和地区124个。在15个主要出口国家和地区中,出口前三位为美国、印度、越南,分别出口3190787万元、871499万元、835083万元;增幅列前三位为孟加拉国、印度、墨西哥,分别增长23.5%、22.7%和19.2%。“一带一路”沿线国家进出口8940027万元,增

长 12%，其中出口 8412411 万元，增长 11.2%。

按产业结构分，全市机电产品出口 4115156 万元，增长 8.8%，占全市出口总额的 20.1%；高新技术产品出口 380338 万元，增长 1.6%，占全市出口总额的 1.9%；化工产品出口 1670756 万元，增长 18.7%，占全市出口总额的 8.2%；纺织服装出口 12208056 万元，增长 9%，占全市出口总额的 59.7%，其中对美国出口 1439248 万元，增长 7.9%，对欧盟出口 1694850 万元，增长 5.6%，对中东出口 1561993 万元，下降 3.7%。

按企业类型分，至年底，全市有出口实绩企业 9740 家（包括“三资”企业），增加 555 家，其中出口超 6500 万元企业 720 家。全市出口“百强”企业分布（按 1—12 月份出口实绩），越城区 19 家、柯桥区 29 家、上虞区（含滨海）23 家、诸暨市 16 家、嵊州市 3 家、新昌县 10 家。

**【纺织服装出口】** 2018 年，全市纺织服装出口 1220.8 亿元，增长 9%，占全市出口总额的 59.7%，其中纺织纱线织物及制品占主导地位，出口额 952.8 亿元，是全市纺织品出口的主导商品，服装出口 268 亿元，增长 8.6%。纺织服装主要出口国家和地区为美国、欧盟和中东，其中对美国出口 143.9 亿元，增长 7.9%，对欧盟出口 169.5 亿元，增长 5.6%，对中东出口 156.2 亿元，下降 3.7%。

**【机电产品出口】** 2018 年，全市机电产品出口 411.5 亿元，增长 8.8%，占全市出口总额的 20.1%。主要出口产品有灯管灯泡、纺织机械及零件、汽车零件、滚动轴承及零件、

摩托车及自行车零附件、太阳能电池、阀门等。其中，灯管灯泡出口 6 亿元，下降 14%；纺织机械及零件出口 21 亿元，下降 13.6%；汽车零件出口 14.4 亿元，增长 18.3%；滚动轴承及零件出口 22.4 亿元，增长 3.9%；摩托车及自行车零附件出口 14.2 亿元，增长 19.5%；太阳能电池出口 1.2 亿元，下降 49.4%；阀门出口 12.3 亿元，增长 4.6%。

**【化工产品出口】** 2018 年，全市化工产品出口 167.1 亿元，增长 18.7%，占全市出口总额的 8.2%。主要出口产品为维生素、医用敷料、有机合成染料、氮化合物等。其中，维生素出口 39.4 亿元，增长 32.1%；医用敷料出口 8.1 亿元，减少 5.2%；有机合成染料出口 22 亿元，增长 13.6%；氮化合物出口 11.3 亿元，减少 3.3%。

**【农副产品出口】** 2018 年，全市农副产品出口 45.8 亿元，增长 9.7%，占全市出口总额的 2.2%。主要出口产品有珍珠及制品、茶叶、水果罐头、黄酒等。其中，珍珠及制品出口 3.1 亿元，增长 13.6%；茶叶出口 12.9 亿元，增长 3.1%；水果罐头出口 3.3 亿元，增长 1.9%；黄酒出口 1.2 亿元，减少 5%。

**【高新技术产品出口】** 2018 年，全市高新技术产品出口 38 亿元，增长 1.6%，占全市出口总额的 1.9%。主要出口产品为光敏半导体器件、液晶显示器电视接收机等。

**【市级以上出口名牌】** 至年末，全市共有市级以上出口名牌 137 个，其中省级出口名牌 54 个、市级出口

名牌 127 个（含重复）。按类别分：纺织服装 43 个、机械电子 45 个、建材冶金 12 个、轻工工艺 17 个、化工医药 11 个、农副产品 9 个。按地域分：市直 1 个、越城区 15 个、柯桥区 34 个、上虞区 25 个、诸暨市 34 个、嵊州市 13 个、新昌县 15 个。

## 对外及对港澳台 服务贸易

**【概况】** 2018 年，绍兴市国际服务贸易较快增长，贸易结构优化。据统计，全市实现服务进出口总额 126.2 亿元，增长 10.1%，其中：服务出口总额 95.5 亿元，增长 13.7%；服务进口总额 30.7 亿元，与 2017 年基本持平。

传统的运输、旅行和建筑服务实现进出口总值 93.4 亿元，增长 4.1%；新兴服务实现进出口总额 25.3 亿元，增长 26%，高于传统服务进出口增幅 21.9 个百分点；其中：金融服务、服务外包、计算机服务、知识产权使用费、技术服务、专业和管理咨询服务及研发成果转让费等实现两位数以上增长。全市加工服务实现进出口总额 6.9 亿元，增长 73.5%。

全市对“一带一路”沿线国家和地区服务出口总额 23.79 亿元，占全市服务出口总额的 24.92%。其中：建筑服务出口 2.96 亿元，占对“一带一路”沿线市场服务出口总量的 12.43%；服务外包出口 1.81 亿元，占对“一带一路”沿线市场服务出口总量的 7.59%。服务出口总额前三位的国家为印度尼西亚、越南和印度，分别出口 3.10 亿元、2.26 亿元和 1.98 亿元。

表 37 绍兴市国际服务贸易情况(2018)

名称 \ 项目	进出口			出口			进口		
	总额 (万元)	占比 (%)	增长 (%)	总额 (万元)	占比 (%)	增长 (%)	总额 (万元)	占比 (%)	增长 (%)
总值	1261960	100	10.1	954548	100	13.7	307412	100	0.4
运输	481328	38.1	13.3	442478	46.6	11.8	38850	12.6	33.6
旅行	357850	28.4	3.8	163920	17.2	28.4	193930	63.1	-10.6
建筑	94717	7.5	-25.2	94564	9.9	-24.8	153	—	—
保险服务	537		39.8	175		28.7	362	0.1	46.0
金融服务	3528	0.3	339.9	3111	0.3	—	417	0.1	-41.4
电信、计算机和信息服务	130309	10.3	33.2	127692	13.4	33.1	2617	0.9	36.8
知识产权使用费	11664	0.9	278.5	308	—	—	11356	3.7	281.1
个人、文化和娱乐服务	51243	4.1	-16.5	50651	5.3	-16.2	592	0.2	-34.2
维护和维修服务	1405	0.1	-43.2	110	—	—	1295	0.4	-47.6
加工服务	68907	5.5	73.5	49401	5.2	131.8	19506	6.3	
其中:来料加工	47280	3.7	57.0	47178	4.9	128.4	102	—	—
其他商业服务	60414	4.8	39.0	22138	2.3	79.4	38276	12.5	23.0
其中:技术服务	15553	1.2	22.9	2588	0.3	37.9	12965	4.2	20.2
专业和咨询管理服务	29278	2.3	95.6	7811	0.8	633.4	21467	7.0	54.4
研发成果转让及委托研发	9050	0.7	16.1	3717	0.4	47.7	5333	1.7	1.0
政府服务	58	—	—	—	—	—	58	—	—
2018年占全市服务和货物比重 %	5.33	4.46	13.67						
2017年占全市服务和货物比重 %	5.43	4.34	17.40						

注:本表数据由浙江省商务厅、国家外汇管理局绍兴市中心支局、绍兴市旅游委员会、绍兴市邮政管理局、绍兴市商务局提供的数据综合整理编制。进出口项目遵循商务部、国家统计局 2018 年修订的《国际服务贸易统计制度》和浙江省商务厅、浙江省统计局联合制订的《浙江省国际服务贸易统计方案》。

**【离岸服务外包业务】** 2018 年,全市实现离岸服务外包执行额 17801 万美元,增长 24.7%。发包地主要来自中国香港、美国、日本、新加坡、印尼、英国、意大利、荷兰、瑞士、韩国等 59 个国家和地区;前三位的中国香港、美国和日本分别实现离岸执行额 5485 万美元、4408 万美元和 1178 万美元。从承接的离岸服务外包类型看,信息技术外包(ITO)、业务流程外包(BPO)及知识流程外包(KPO),分别实现离岸执行额 228 万美元、896 万美元和 16676 万美元,分别占总量的 1.28%、5.08% 和

93.68%;服务业态有工业设计、生物医药研发、专业管理服务、文化创意、集成电路设计和计算机信息技术服务等。

**【全市服务贸易统计监测工作会议】** 8 月 2 日,绍兴市商务局召开全市服务贸易统计监测工作会议。会议回顾总结全市服务贸易统计监测系统运行情况,表彰 2017 年度全市服务贸易统计监测工作先进单位和先进企业,并进行了相关业务培训。市和各区、县(市)及市直开发区商务部门相关负责人及 88 家服

务贸易统计监测数据直报企业统计员共 100 余人参加会议。

**【绍兴国际服贸发展论坛暨跨境文化影视产业对接会】** 9 月 20 日,“绍兴国际服贸发展论坛暨跨境文化影视产业对接会”在绍兴开元名都大酒店举办。论坛以“开放协作共创绍兴国际服务贸易新发展”为主题,探索绍兴国际服务贸易新途径。会上,跨境影视交易平台——浙江华麦网络技术有限公司与越城区、新昌县的 10 余家企业现场签署战略合作协议。商务部研究院服务

贸易研究所李俊所长、浙江省商务发展研究会陈永强副会长(服务贸易协会秘书长)分别做《我国服务贸易发展现状与机遇》《浙江服务贸易现状及杭州创新发展的启示》的演讲。绍兴市和各区、县(市)有关部门以及全市服贸企业的代表240余人参会。

### 利用外资及港澳台资金

【概况】2018年,绍兴市新批外资项目230个,合同利用外资21.3亿美元,实到外资13.5亿美元,完成市定目标103.2%、省定目标117.5%。

其中,新批二产项目44个,合同外资8.2亿美元,增长25.6%。实到外资4.5亿美元,增长87.1%;三产项目186个,合同外资13.1亿美元,下降37.8%。实到外资9.0亿美元,下降14.2%。全市实到外资完成率居全省第4位,实到外资总量居全省第4位。

2018年,绍兴市外资来源仍以港资为主,港资新批项目104个,合同外资13.4亿美元,实到外资8.4亿美元,分别占全市总量的62.9%、62.2%。全市开发区合同外资14.0亿美元,下降1.2%;实到外资10.2亿美元,增长13.9%,约占全市的

75.8%。

卧龙控股集团有限公司入选2017年度浙江省十佳国际投资企业。

【境外投资“放管服”改革对接服务活动举行】7月17日,绍兴市商务局举办境外投资“放管服”改革对接服务活动。以政策解读、问题交流、实例分析、现场演示等方式,对《关于委托设区的市、义乌市商务局(委)对属地企业境外投资进行备案管理的通知》有关政策进行宣传和业务指导,并做好委托事项的对接工作。

表 38 绍兴市直接利用外资情况(2018)

地区	项目	合同外资(万美元)			实到外资(万美元)		
		全年	增长(%)	历年累计	全年	增长(%)	历年累计
全市		212875	-23.7	2842132	135141	5.0	1617521
越城区(高新区、袍江开发区)		47563	48.7	515490	17688	7.3	308545
柯桥区		50687	-41.4	684407	28898	-11.9	422922
上虞区		31381	-48.9	590823	35328	7.1	343184
诸暨市		38717	-41.3	638016	30103	5.3	342004
嵊州市		22608	26.6	265794	11170	11.6	129016
新昌县		12301	63.7	113287	6853	109.0	53303
滨海新城江滨区		9618	23.5	34315	5101	13.1	18547

表 39 绍兴市直接利用外资分项目类别情况(2018)

地区	项目	鼓励类项目合同外资(万美元)	并购项目合同外资(万美元)	高技术行业实际外资(万美元)	美、日、欧等七国实际外资(万美元)	500强投资			
						企业数		投资项目数	
						今年	累计	今年	累计
全市		42325	11797	66371	29412	1	15	1	23
越城区(高新区、袍江开发区)		31267	405	12103	2350	0	3	0	4
柯桥区		440	1130	9439	9111	0	3	0	4
上虞区		925	459	16287	5829	0	5	0	5
诸暨市		190	5385	23163	209	0	3	0	3
嵊州市		1032	559	4000	5913	0	3	0	4
新昌县		8200	0	400	6000	0	1	0	1
滨海新城江滨区		271	3859	979	0	1	2	1	2

表 40 绍兴市外商投资分行业同期比较(2018)

名称 产业(行业)	项目数(个)	合同外资(万美元)		实到外资(万美元)	
	全年	全年	增长(%)	全年	增长(%)
第一产业	0	0	-100.0	457	—
农业	0	0	-100.0	0	—
林业	0	0	-100.0	457	—
第二产业	44	82220	25.6	44887	87.1
纺织业	2	3867	-84.2	3464	-42.3
服装	3	-227	—	197	6466.7
化工业	0	684	-95.5	10426	478.9
医药制造	2	5420	107.6	941	-63.6
机械	26	41726	149.0	17990	168.5
电子及通信	8	25097	1467.6	5164	1178.2
第三产业	186	130655	-37.8	89797	-14.2
信息服务和软件业	41	33762	-68.8	28037	-32.8
批发零售	91	40349	20.9	18603	-15.0
租赁商务服务	7	8604	74.7	0	-100.0
科学研究和技术服务业	39	38999	-27.1	38646	-1.5

表 41 绍兴市外商投资分国别(地区)同期比较(2018)

国别(地区)	项目数(个)	合同外资(万美元)		实到外资(万美元)	
	全年	全年	同比 %	全年	同比 %
亚洲	164	143445	-41.8	88508	-19.4
中国香港	104	133622	-39.3	83869	-23.3
中国台湾地区	9	742	916.4	93	97.9
日本	0	-3012	-154.9	1434	6134.8
韩国	19	568	-80.0	163	12.4
巴基斯坦	3	5034	2563.5	0	—
阿联酋	1	157	—	100	9900.0
欧洲	37	34096	98.9	29938	176.5
英国	20	28880	82.1	20440	114.3
波兰	0	0	-100.0	0	—
瑞典	0	40	-21.6	40	—
北美洲	18	5809	312.3	6542	124.0
美国	11	5655	544.1	6542	124.4
南美洲	2	2375	—	743	-68.4
英属维尔京群岛	0	199	—	190	-91.7
非洲	4	452	38.7	349	2584.6
埃及	1	80	77.8	0	—
塞舌尔	1	245	—	95	—



表 42 绍兴市外商投资分企业类型情况(2018)

企业类型	项目数(个)	合同外资(万美元)	增长(%)	占总量(%)	实到外资(万美元)	增长(%)	占总量(%)
合计	230	212875	-23.7	100.0	135141	5.0	100.0
合资	36	42668	74.6	20.0	12536	-30.5	9.3
合作	0	0	-100.0	0.0	0	-100.0	0.0
独资	193	167782	-34.0	78.8	121099	9.9	89.6
股份制	1	2425	1060.3	1.1	1506	261.2	1.1
合伙	0	0	-100.0	0.0	0	—	0.0

表 43 绍兴市经济开发区(工业区)利用外资情况(2018)

	项目数(个)	合同外资(万美元)	增长(%)	实到外资(万美元)	增长(%)
合计	89	140239	-1.2%	102456	13.9%
绍兴高新技术开发区	6	24374	176.3%	4732	104.9%
袍江经济技术开发区	12	18601	5.7%	10084	-6.9%
滨海新城	2	9618	23.5%	5101	13.1%
柯桥经济技术开发区	28	19843	-1.1%	19919	6.4%
上虞经济开发区	9	9369	-29.5%	9143	5.1%
杭州湾上虞经济技术开发区	7	12076	-32.5%	17656	24.6%
诸暨经济开发区	11	10443	-55.5%	13232	4.6%
诸暨山下湖珍珠园区	1	76	-97.0%	9	-99.1%
诸暨现代环保装备高新技术产业园区	1	930	-83.6%	4557	34.1%
嵊州经济开发区	9	22608	26.8%	11170	11.6%
新昌高新技术产业园	1	0	-100.0%	400	-79.5%
新昌工业园区	2	12301	472.1%	6453	292.3%

## 对外及对港澳台 经济合作

【概况】 2018年,绍兴市新批境外

投资企业 31 家,企业增资 13 家,总投资额 71286 万美元,中方投资额为 62450 万美元,下降 40.7%,完成目标 104.1%。全市境外工程营业额 18021 万美元,下降 26.9%,

完成目标 72.1%。境外工程主要分布在委内瑞拉、赞比亚、卡塔尔、澳大利亚、阿尔及利亚、巴基斯坦等国家。

表 44 绍兴市新批境外投资企业情况(2018)

	新 批				历年累计		
	企业(家)	总投资额(万美元)	其中:中方投资(万美元)	增长(%)	企业(家)	总投资额(万美元)	其中:中方投资(万美元)
全市	31	71286	62450	-40.7	1242	841365	732224
越城区(袍江、高新区)	5	8602	8602	782.3	128	32534	30837
柯桥区	5	1747	1265	-0.8	507	99626	89893
上虞区(含滨海)	5	22127	22117	-47.5	133	233650	215782
诸暨市	11	23373	23366	48.8	291	261281	234866
嵊州市	3	1442	1012	94.6	78	11411	9871
新昌县	2	13995	6089	-86.2	105	202863	150975
滨海新城	1	1300	1300		3	9703	9703

表 45 绍兴市新批境外投资企业名单及基本情况(2018)

中方单位	境外企业名称	国别 (地区)	总投资 (万美元)	中方投资额 (万美元)	境外企业性质
卧龙电气集团股份有限公司 (上虞区)	卧龙电气(越南)有限公司	越南	3000	3000	生产性
诸暨市通和珠宝有限公司 (诸暨市)	天峰控股有限公司	英属维尔 京群岛	416.1	416.1	贸易性 (并购)
永农生物科学有限公司 (上虞区)	优势作物保护有限公司	中国香港	25.6	15.3	生产性
德琪(浙江)医药科技有限公司 (滨海新城)	香港德琪医药科技有限公司	中国香港	300	300	研发性
卧龙电气集团股份有限公司 (上虞区)	通用电气工业电机墨西哥股份公 司	墨西哥	17200	17200	生产性 (并购)
浙江盾安人工环境股份有限公司 (诸暨市)	盾安国际(欧洲)有限公司	德国	61.8 (增资)	61.8 (增资)	贸易性
浙江京新药业股份有限公司 (新昌县)	德国 Surpath Medical 公司	德国	87.4 (增资)	78.6 (增资)	生产性
盾安传感科技有限公司 (诸暨市)	盾安传感有限责任公司	美国	350 (增资)	350 (增资)	研发性
祥生地产集团有限公司 (诸暨市)	香港祥生发展有限公司	中国香港	12.7	12.7	开发性
绍兴市鹏程设备安装实业有限公司 (越城区)	印尼鹏程电力建设有限公司	印度尼西亚	100	100	生产性
德琪(浙江)医药科技有限公司 (滨海新城)	香港德琪医药科技有限公司	中国香港	1000 (增资)	1000 (增资)	研发型
浙江捷昌线性驱动科技股份有限公 司(新昌县)	捷事达有限公司	美国	500 (增资)	500 (增资)	生产性
浙江迅实科技有限公司 (柯桥区)	乐博酷乐公司	美国	37.5	30	生产性 (并购)
绍兴南太投资有限公司 (柯桥区)	东成投资有限公司	斐济	400 (增资)	400 (增资)	养殖;生态农 业观光服务
浙江晶盛机电股份有限公司 (上虞区)	晶盛机电日本株式会社	日本	600 (增资)	600 (增资)	生产性
诸暨市伊嘉针织有限公司 (诸暨市)	赛泰克斯纺纱厂	埃塞俄比 亚	300	300	生产性
绍兴光大芯业微电子有限公司 (越城区)	SDC 美国半导体公司	美国	120	120	生产性
明峰医疗系统股份有限公司 (越城区)	明峰医疗系统有限公司(美国)	美国	3400 (增资)	3400 (增资)	生产性
浙江三花智能控制股份有限公司 (新昌县)	三花(越南)有限公司	越南	2800	2800	生产性
振德医疗用品(香港)有限公司 (越城区)	振德医疗用品(香港)有限公司	中国香港	14.7	14.7	贸易性
喜临门家具股份有限公司 (越城区)	莎芬生活有限公司	泰国	990	990	生产性
浙江京新药业股份有限公司 (新昌县)	MAPI 制药股份有限公司	以色列	8897 (增资)	1000 (增资)	研发性

续表

中方单位	境外企业名称	国别 (地区)	总投资 (万美元)	中方投资额 (万美元)	境外企业性质
诸暨市国有资产经营有限公司 (诸暨市)	诸暨市发展有限公司	英属维尔京群岛	100	100	金融性
浙江万丰奥威汽轮股份有限公司 (新昌县)	万丰日本株式会社	日本	2.7	2.7	贸易性
浙江西大门新材料股份有限公司 (柯桥区)	西大门新材料(澳大利亚) 有限公司	澳大利亚	75.0	75.0	贸易性
绍兴市上虞城市建设集团有限公司 (上虞区)	上虞城建香港有限公司	中国香港	1.3	1.3	金融性
嵊州市逸恒电子商务有限公司 (嵊州市)	逸恒科技发展香港有限公司	中国香港	1.5	1.5	网络性
浙江德创环保科技股份有限公司 (越城区)	德创环境技术有限公司	印度	14	14	贸易性
嵊州盛泰针织有限公司 (嵊州市)	联盛纺织联合股份有限公司	越南	860	430	生产性 (并购)
浙江灿根智能科技有限公司 (诸暨市)	唐宇科技有限公司	台湾地区	16.3	8.4	贸易性
浙江盾安人工环境股份有限公司 (诸暨市)	盾安精工设备制造有限公司	美国	450 (增资)	450 (增资)	生产性
浙江迅实科技有限公司 (柯桥区)	美国斯柏林特瑞公司	美国	217.4 (增资)	121.7 (增资)	研发、销售
绍兴贞泽股权投资合伙企业 (有限合伙)(柯桥区)	西贝格斯私人有限公司	澳大利亚	759.4	394.9	养殖性 (并购)
浙江美尔棒纺织有限公司 (诸暨市)	DT GAL	美国	100	100	贸易性
浙江万丰摩轮有限公司 (新昌县)	印度万丰铝轮有限公司	印度	1707.5 (增资)	1707.5 (增资)	生产性
喜临门家具股份有限公司 (越城区)	莎芬生活有限公司	泰国	3963.7 (增资)	3963.7 (增资)	生产性
三力士股份有限公司(柯桥区)	凤凰有限公司	法国	228	228	贸易性
浙江东欣节能科技有限公司 (诸暨市)	泰新电气(泰国)有限公司	泰国	100	100	生产性
绍兴市力博贸易有限公司 (柯桥区)	韩国力达有限公司	韩国	30	15.3	生产性
浙江杉茗植物科技有限公司 (诸暨市)	香港明锐国际经贸有限公司	中国香港	400	400	贸易性
华汇建设集团有限公司 (嵊州市)	汇丰建筑科技有限公司	阿尔及利亚	580	580	生产性
浙江万安科技股份有限公司 (诸暨市)	万安汽车技术(欧洲)有限责任公 司	匈牙利	342	342	研发性
浙江海亮股份有限公司 (诸暨市)	海亮铜业得克萨斯有限公司	美国	20341	20341	生产性
浙江金海环境技术股份有限公司 (诸暨市)	金海环球贸易有限公司	中国香港	383.5	383.5	贸易性

(市商务局提供)